
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE

DELIBERAZIONE N. 32 DEL  10/04/2017

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N. 2 DEL 20/01/2004 - AGGIORNAMENTO PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO 
(P.A.O.) 2017 E CONSEGUENTE VARIAZIONE PEG 2017

L’anno 2017 ,il giorno 10del mese di aprile    alle ore 15:00 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Convocata ai sensi delle Statuto a cura del Presidente si è oggi riunita la Giunta con l’intervento dei Signori:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 

BOSSO MASSIMO PRESIDENTE P
FIORINI STEFANO ASSESSORE P
MAZZETTI STEFANO ASSESSORE P
RIZZOLI STEFANO ASSESSORE P
RUSCIGNO DANIELE ASSESSORE P

PRESENTI: 5 ASSENTI: 

Partecipa il sergretario Dott. Daniele Rumpianesi  che provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente ,BOSSO MASSIMO che dichiara aperta la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato.



OGGETTO: LEGGE  REGIONALE  N.  2  DEL  20/01/2004  –  AGGIORNAMENTO 
PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO (P.A.O.) 2017 E CONSEGUENTE VARIAZIONE 
PEG 2017

LA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

RICHIAMATI:
• legge regionale n. 2 del 20/01/2004 ad oggetto "Legge per la montagna";
• la  deliberazione  dell'Assemblea  Legislativa  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  268  del 

22/12/2009 ad oggetto “Programma regionale per la montagna (L.R. 2/2004, art. 3 bis)”;
• la  deliberazione  della  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  368  del  22/03/2016  ad 

oggetto  "Definizione  delle  modalità  di  concessione,  liquidazione  e  revoca  del  fondo  
regionale per la montagna, ai sensi dell'art. 8, comma 4 bis, L.R. 2/2004 e s.m.i.";

RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  9  del  27/03/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con cui veniva:

- approvato, ai sensi dell'art. 6 della legge regionale n. 2 del 20/01/2004, il Programma Annuale 
Operativo (P.A.O.) 2017 contenente interventi per un importo complessivo di 438.153,77 euro, di 
cui 303.153,77 euro finanziati con i fondi regionali per la montagna e così riassunti:

Comune

P
ri

or
it

à

Intervento
Costo 

intervento

Riparto della Spesa
Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi  

montagna)

Consorzio  
della Bonifica  

Renana
Comune

Monte San 
Pietro

1
Intevento idrogeologico lungo via 
Schweizer

135.000,00 90.000,00 45.000,00

Consorzio 
della Bonifica 

Renana

Sasso 
Marconi

1
Manutenzione idraulica lungo il 
torrente Olivetta in località S.Anna e 
via dei Boschi

158.153,77 113.153,77 45.000,00

Consorzio 
della Bonifica 

Renana

Valsamoggia 1
Sistemazionme idrogeologica lungo 
via Sassuolo

145.000,00 100.000,00 45.000,00

Consorzio 
della Bonifica 

Renana

Sommano 438.153,77 303.153,77 135.000,00

- preso contestualmente atto che, in assenza della comunicazione circa il riparto dei fondi regionali 
per la montagna da parte della Regione Emilia Romagna, il Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 
2017 era  stato  pianificato  in  base  alle  informazioni  comunicate  dall'Unione Nazionale  Comuni 
Comunità  ed  Enti  Montani  (UNCEM)  –  Delegazione  Regione  Emilia-Romagna,  con  nota  del 
16/03/2017  prot.  18/mrr,  per  un  importo  pari  a  303.153,77  euro  e  che  veniva  approvato 
demandando  alla  Giunta  dell'Unione  l'integrazione  delle  eventuali  somme  successivamente 
comunicate  dalla  Regione  Emilia-Romagna  qualora  non  discostanti  eccessivamente  dalla 
programmazione e tali da dover modificare gli interventi;

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 385 del 27/03/2017, con 
cui:



• sono stati ripartiti, per l'anno 2017, i fondi regionali per la montagna e che la quota attribuita 
all'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ammonta a 300.820,05 euro con 
riferimento ai territori dei Comuni di Monte San Pietro, Sasso Marconi e Valsamoggia;

• è stata fissata al 15/05/2017 la scadenza per la presentazione  alla Regione, da parte delle 
singole Unioni di Comuni comprendenti zone montane, dei rispettivi Programmi Annuali 
Operativi, ai sensi dell'art. 6 della legge regionale n. 2/2004, riferiti all'anno 2017;

• è stato fissato il termine massimo per la conclusione degli interventi, per l'anno 2017, al 
termine del corrente esercizio finanziario;

• è  stato stabilito  che gli  enti  titolari  dei  Programmi Annuali  Operativi  (P.A.O.) dovranno 
concludere i singoli interventi previsti entro il 31/12/2017, provvedendo alla trasmissione 
alla  Regione,  entro  il  31/03/2018,  della  rendicontazione  necessaria  per  consentire  la 
liquidazione del contributo.

PRESO ATTO che  la  quota  del  fondo  regionale  per  la  montagna  attribuita  a  questa  Unione 
ammonta  a  300.820,05  euro  anzichè  a  303.153,77  euro  così  come  comunicato  dall'Unione 
Nazionale Comuni Comunità ed Enti Montani (UNCEM) – Delegazione Regione Emilia-Romagna, 
con nota del 16/03/2017 prot. 18/mrr;

RITENUTO pertanto di dover aggiornare gli importi del Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 
2017 approvato con deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 9 del 27/03/2017, come segue:

Comune

P
ri

or
it

à

Intervento
Costo 

intervento

Riparto della Spesa
Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi  

montagna)

Consorzio  
della Bonifica  

Renana
Comune

Monte San 
Pietro

1
Intevento idrogeologico lungo via 
Schweizer

135.000,00 90.000,00 45.000,00

Consorzio 
della Bonifica 

Renana

Sasso 
Marconi

1
Manutenzione idraulica lungo il 
torrente Olivetta in località S.Anna e 
via dei Boschi

155.820,05 110.820,05 45.000,00

Consorzio 
della Bonifica 

Renana

Valsamoggia 1
Sistemazionme idrogeologica lungo 
via Sassuolo

145.000,00 100.000,00 45.000,00

Consorzio 
della Bonifica 

Renana

Sommano 435.820,05 300.820,05 135.000,00

CONSIDERATO che con la stessa deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 sopra citata era 
stata  approvata  la  variazione  al  bilancio  di  previsione  2017/2019  annualità  2017  al  fine  di 
permettere la realizzazione degli interventi per l’importo complessivo di € 303.153.77 come esposto 
nella seguente tabella:

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento CO
€. 303.153,77

CA
€. 303.153,77

Variazioni in diminuzione CO ----------



CA
----------

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO
€. 303.153,77

CA
€. 303.153,77

Variazioni in diminuzione CO
----------

CA
----------

TOTALE A PAREGGIO CO
€. 303.153,77 €. 303.153,77

CA
€. 303.153,77 €. 303.153,77

RITENUTO  necessario  procedere  alla  conseguente  variazione  di  PEG  annualità  2017  come 
riportato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, assegnando le risorse al 
Responsabile del Servizio Funzioni Montane;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed 
allegati  alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  favorevolmente  dai  Responsabili  dei  servizi 
interessati;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso compatibili;

CON voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per i motivi sopra descritti che qui si intendono tutti richiamati e che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto:

1) di aggiornare il Programma Annuale Operativo (P.A.O.) 2017, approvato con deliberazione 
del Consiglio dell'Unione n. 9 del 27/03/2017, mediante la modificazione degli importi, che 
si allega al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, così come riassunto nel 
seguente prospetto:

Comune

P
ri

or
it

à

Intervento
Costo 

intervento

Riparto della Spesa
Soggetto 
attuatore

Unione dei  
Comuni (Fondi  

montagna)

Consorzio  
della Bonifica  

Renana
Comune

Monte San 
Pietro

1
Intevento idrogeologico lungo via 
Schweizer

135.000,00 90.000,00 45.000,00

Consorzio 
della Bonifica 

Renana

Sasso 
Marconi

1
Manutenzione idraulica lungo il 
torrente Olivetta in località S.Anna e 
via dei Boschi

155.820,05 110.820,05 45.000,00

Consorzio 
della Bonifica 

Renana

Valsamoggia 1 Sistemazionme idrogeologica lungo 
via Sassuolo

145.000,00 100.000,00 45.000,00 Consorzio 



della Bonifica 
Renana

Sommano 435.820,05 300.820,05 135.000,00

2) di approvare la variazione al Piano Esecutivo di Gestione per l’importo complessivo di € 
303.153,77, come da allegato A alla presente deliberazione dando atto che permangono gli 
equilibri  di  bilancio  previsti  dall’ordinamento  finanziario  e  contabile  e  che  il  parere 
favorevole  dell’organo di  revisione  contabile  è  allegato  alla  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 9 del 27/03/2017;

3) di dare atto che si procederà ad impegnare e ad accertare l’importo che la Regione Emilia 
Romagna ha attribuito a questa Unione pari ad € 300.820,05;

4) di trasmettere il presente atto:
• alla Regione Emilia-Romagna, ai sensi di quanto previsto dall'art. 6, comma 2, della legge 

regionale n. 2 del 20/01/2004;
• ai Comuni di Monte San Pietro, Sasso Marconi e Valsamoggia, nonchè al Consorzio della 

Bonifica Renana.

Con separata votazione favorevole unanime, resa nelle forme di legge, si dichiara il presente atto  
urgente e, quindi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione in 
relazione ai successivi adempimenti previsti.



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: LEGGE REGIONALE N. 2 DEL 20/01/2004 ? AGGIORNAMENTO 
PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO (P.A.O.) 2017 E CONSEGUENTE VARIAZIONE 
PEG 2017

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto BEDONNI SANDRO, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  31 del 05/04/2017.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 05/04/2017

Il Responsabile del Servizio

SANDRO BEDONNI 



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: LEGGE REGIONALE N. 2 DEL 20/01/2004 ? AGGIORNAMENTO 
PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO (P.A.O.) 2017 E CONSEGUENTE VARIAZIONE 
PEG 2017

Sulla presente proposta di deliberazione n°  31 del 05/04/2017.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 12/04/2017

Il ragioniere capo 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

BOSSO MASSIMO Daniele Rumpianesi
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 

D.L.gs n. 82/2005 e s.m.i)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’albo pretorio online dell’unione dei Comuni Valli 
del Reno Lavino Samoggia a partire dal 18/04/2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.02.2000 
n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo consigliari ai sensi del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.

Data 18/04/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Federica Gamberini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.2.2000 n. 267 la presente deliberazione pubblicata in data 18/04/2017 
diverrà essecutiva per decorrenza dei termini il 29/04/2017

Data 18/04/2017 IL SEGRETARIO
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.21 D.L.gs n. 
82/2005 e s.m.i)



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E GESTIONE FUNZIONI MONTANE

PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO
(P.A.O.) 2017

INTERVENTI  PREVISTI  NEL  PROGRAMMA

RIEPILOGO  INTERVENTI  E  RISORSE

SCHEDE  PROGETTUALI  DEGLI  INTERVENTI 

Data, 05 aprile 2017

Il Responsabile del Servizio
 Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane

geom. Sandro Bedonni

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E GESTIONE FUNZIONI MONTANE

Riferimenti normativi:

• legge regionale n. 2 del 20/01/2004 ad oggetto "Legge per la montagna";

• deliberazione dell'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna n. 268 del 22/12/2009
ad oggetto “Programma regionale per la montagna (L.R. 2/2004, art. 3 bis)”;

• deliberazione della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 368 del 22/03/2016 ad oggetto
"Definizione delle modalità di concessione, liquidazione e revoca del fondo regionale per la
montagna, ai sensi dell'art. 8, comma 4 bis, L.R. 2/2004 e s.m.i.".

• deliberazione della Giunta Regione Emilia Romagna n. 385 del 27/03/2017, con cui:
• sono  stati  ripartiti,  per  l'anno  2017,  i  fondi  regionali  per  la  montagna  e  che  la  quota

attribuita all'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ammonta a 300.820,05
euro con  riferimento  ai  territori  dei  Comuni  di  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi  e
Valsamoggia;

• ha fissato al 15/05/2017 la scadenza per la presentazione  alla Regione, da parte delle
singole Unioni di Comuni comprendenti zone montane, dei rispettivi Programmi Annuali
Operativi, ai sensi dell'art. 6 della legge regionale n. 2/2004, riferiti all'anno 2017;

• ha  fissato  il  termine  massimo  per  la  conclusione  degli  interventi,  per  l'anno  2017,  al
termine del corrente esercizio finanziario;

• ha  stabilito  che  gli  enti  titolari  dei  Programmi  Annuali  Operativi  (P.A.O.)  dovranno
concludere i singoli interventi previsti entro il 31/12/2017, provvedendo alla trasmissione
alla  Regione,  entro  il  31/03/2018,  della  rendicontazione  necessaria  per  consentire  la
liquidazione del contributo.

Di  concerto  con  i  Comuni  montani  sono  state  definite  le  esigenze  di  interventi  sul  dissesto
suddivisi per Comune e in ordine di priorità.

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E GESTIONE FUNZIONI MONTANE

INTERVENTI  PREVISTI  NEL  PROGRAMMA

1 - Comune di Monte San Pietro
Titolo intervento: Intervento idrogeologico lungo via Schweizer
Descrizione  dell'intervento:  consolidamento  di  un  tratto  della  viabilità  comunale  di  via
Schweizer per un tratto di circa 80 metri mediante la realizzazione di un’opera lungo il lato di
valle costituita da un cordolo in c.a fondato su pali, la realizzazione di una nuova barriera di
protezione laterale e il ripristino della pavimentazione stradale
Stima sommaria: 135.000,00 euro 
Riparto della spesa: 90.000,00 euro a carico dell'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e
Samoggia (fondi  montagna -  P.A.O.  2017)  – 45.000,00 euro a carico del  Consorzio della
Bonifica Renana
Soggetto attuatore: Consorzio della Bonifica Renana

2 -  Comune di Sasso Marconi
Titolo intervento: Manutenzione idraulica lungo il torrente Olivetta in località S.Anna e via dei
Boschi
Descrizione  dell'intervento:  manutenzione  idraulica  dell’alveo  del  torrente  Olivetta,  della
lunghezza di  circa 5 chilometri,  in vari  tratti  da via S.  Anna a via dei Boschi  mediante la
sistemazione delle  opere  idrauliche,  briglie  e  difese spondali,  esistenti,  la  realizzazione di
modeste  risagomature  dell’alveo  nei  punti  con  presenza   di  anomale  sedimentazioni  di
materiale,  la rimozione delle piante cadute,  debolmente radicate e secche particolarmente
interferenti  con il  regolare  deflusso delle  acque e con la  sicurezza della  viabilità  pubblica
adiacente
Stima sommaria: 155.820,05 euro 
Riparto della spesa: 110.820,05 euro a carico dell'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e
Samoggia (fondi  montagna -  P.A.O.  2017)  – 45.000,00 euro a carico del  Consorzio della
Bonifica Renana
Soggetto attuatore: Consorzio della Bonifica Renana

3 - Comune di Valsamoggia
Titolo intervento: sistemazione idrogeologica lungo via Sassuolo
Descrizione dell'intervento:  consolidamento del versante a monte della viabilità comunale in
via Sassuolo nel bacino del Rio Ramato mediante il disgaggio del materiale roccioso instabile,
il taglio delle piante arboree secche e/o debolmente radicate, la posa di reti  chiodate e la
realizzazione di opere murarie a bordo strada
Stima sommaria: 145.000,00 euro 

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E GESTIONE FUNZIONI MONTANE

Riparto della spesa: 100.000,00 euro a carico dell'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e
Samoggia (fondi  montagna -  P.A.O.  2017)  – 45.000,00 euro a carico del  Consorzio della
Bonifica Renana
Soggetto attuatore: Consorzio della Bonifica Renana

Tutti  gli  interventi  si  configurino  come investimenti  pubblici  ai  sensi  di  quanto  specificamente
previsto dall’art. 3, comma 18, della legge n. 350/2003.

Sede legale c/o Comune di Casalecchio di Reno - via dei Mille n. 9 – 40033 Casalecchio di Reno (BO) - C.F. 91311930373
Tel. 051598111 –  www.unionerenolavinosamoggia.bo.it – info@unionerenolavinosamoggia.bo.it

PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it



RIEPILOGO INTERVENTI E RISORSE

PROGRAMMA ANNUALE OPERATIVO (P.A.O.) 2017

Comune

P
rio

rit
à

Intervento
Costo

intervento

Riparto della Spesa

Soggetto
attuatore

Unione dei
Comuni (Fondi

montagna)

Consorzio
della Bonifica

Renana
Comune

Monte San
Pietro

1
Intevento idrogeologico lungo via 
Schweizer

135.000,00 90.000,00 45.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sasso
Marconi

1
Manutenzione idraulica lungo il 
torrente Olivetta in località S.Anna
e via dei Boschi

155.820,05 110.820,05 45.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Valsamoggia 1
Sistemazionme idrogeologica 
lungo via Sassuolo

145.000,00 100.000,00 45.000,00
Consorzio

della Bonifica
Renana

Sommano 435.820,05 300.820,05 135.000,00



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane

SCHEDA INTERVENTO P.A.O. 2017

Comune di Monte San Pietro

 Difesa attiva del territorio

 Miglioramento della viabilità comunale

Scheda n. 1

Titolo intervento: Intervento idrogeologico lungo via Schweizer Soggetto attuatore: 
Consorzio della 
Bonifica Renana

Descrizione dell’intervento: consolidamento di un tratto della viabilità comunale di via Schweizer per un
tratto di circa 80 metri mediante la realizzazione di un’opera lungo il lato di valle costituita da un cordolo in
c.a  fondato  su  pali,  la  realizzazione  di  una  nuova  barriera  di  protezione  laterale  e  il  ripristino  della
pavimentazione stradale

Stima Sommaria:

- Lavori € 100.000,00

- Oneri di sicurezza € 5.000,00

- Totale lavori e sicurezza: € 105.000,00

- Somme a disposizione € 30.000,00

- Totale progetto € 135.000,00

Riparto della spesa:
 
- Unione dei Comuni: 90.000,00 euro
 
- Consorzio della Bonifica Renana: 45.000,00 euro

Localizzazione intervento Documentazione fotografica

Tempistica (cronoprogramma):  progettazione, realizzazione e conclusione entro il 31 dicembre 2017

Data: 05 aprile 2017
Il Tecnico

geom. Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane

SCHEDA INTERVENTO P.A.O. 2017

Comune di Sasso Marconi

 Difesa attiva del territorio

 Miglioramento della viabilità comunale

Scheda n. 2

Titolo intervento:  manutenzione  idraulica  lungo  il  Torrente  Olivetta  in  località
S.Anna e via dei Boschi

Soggetto attuatore: 
Consorzio della 
Bonifica Renana

Descrizione dell’intervento: manutenzione idraulica dell’alveo del torrente Olivetta, della lunghezza di
circa 5 chilometri,  in vari  tratti  da via S. Anna a via dei Boschi mediante la sistemazione delle  opere
idrauliche, briglie e difese spondali, esistenti, la realizzazione di modeste risagomature dell’alveo nei punti
con presenza  di  anomale sedimentazioni  di  materiale,  la  rimozione delle  piante cadute,  debolmente
radicate e secche particolarmente interferenti con il regolare deflusso delle acque e con la sicurezza della
viabilità pubblica adiacente

Stima Sommaria:

- Lavori € 120.000,00

- Oneri di sicurezza € 6.150,00

- Totale lavori e sicurezza: € 126.150,00

- Somme a disposizione € 29.670,05

- Totale progetto € 155.820,05

Riparto della spesa:
 
- Unione dei Comuni: 110.820,05 euro
 
- Consorzio della Bonifica Renana: 45.000,00 euro

Localizzazione intervento Documentazione fotografica

Tempistica (cronoprogramma):  progettazione, realizzazione e conclusione entro il 31 dicembre 2017

Data: 05 aprile 2017
Il Tecnico

geom. Sandro Bedonni



UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane

SCHEDA INTERVENTO P.A.O. 2017

Comune di Valsamoggia

 Difesa attiva del territorio

 Miglioramento della viabilità comunale

Scheda n. 3

Titolo intervento: sistemazione idrogeologica lungo via Sassuolo Soggetto attuatore: 
Consorzio della 
Bonifica Renana

Descrizione  dell’intervento:  consolidamento  del  versante  a  monte  della  viabilità  comunale  in  via
Sassuolo nel bacino del Rio Ramato mediante il disgaggio del materiale roccioso instabile, il taglio delle
piante arboree secche e/o debolmente radicate, la posa di reti chiodate e la realizzazione di opere murarie
a bordo strada

Stima Sommaria:

- Lavori € 113.000,00

- Oneri di sicurezza € 5.650,00

- Totale lavori e sicurezza: € 118.650,00

- Somme a disposizione € 26.350,00

- Totale progetto € 145.000,00

Riparto della spesa:
 
- Unione dei Comuni: 100.000,00 euro
 
- Consorzio della Bonifica Renana: 45.000,00 euro

Localizzazione intervento Documentazione fotografica

Tempistica (cronoprogramma):  progettazione, realizzazione e conclusione entro il 31 dicembre 2017

Data: 05 aprile 2017 Il Tecnico
geom. Sandro Bedonni


	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane

	UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
	Servizio Valorizzazione e Gestione Funzioni Montane


